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Né pérputhje mé nenet 1, 2, 4, t& Ligji pér Trashégimi Kulturore, nenin 4 & Rregullores
Nr.05/2008 Mbi Regiistrimin, Dokumentimin, Vlerésimin dhe Pérzgjedhjen e Trashégimisé
Kulturore pér Mbrojtje si dhe nenin 17 & Rregullores 01/2016 Pér Punén e Késhillit té Kosovés
pér Trashégimi Kulturore, né mbledhjen e datés 15 gershor 2016, Bordi i KKTK, miratojé kéte:

RREGULLORE
NR.02/2016
PER VLERESIMIN DHE SHPALLJEN E TRASHEGMISE KULTURORE NE
MBROJTJIE TE PERHERSHME

NENI 1
QELLIMI
1.1. Qéllimi i késaj Rregullore &shté pércaktimi i kritereve dhe procedurave pér vlerésimin dhe

shpalljen e trashégimisé kulturore né mbrojtje t& pérhershme.

NENI 2
PROCEDURA DHE FORMAT

2.1. Propozimi i aseteve pér shpallje né mbrojtje t& pérhershme béhet nga Ministria e Kulturés
Rinisé dhe Sportit (MKRS);
2.2. Té gjithé personat fizik dhe juridik kané té drejté t& propozojné asete té trashégimisé
kulturore né mbrojge t& pérhershme sipas nenit 4.1 t& Ligjit pér Trashégimi Kulturore;
2.3. Té gjitha propozimet nga personat fizik dhe juridik kalojné njé vlerésim paraprak nga
Institucioni Kompetent (MKRS) sipas nenit 4.2 t& Ligjit pér Trashégimi Kulturore dhe nenit 4.3
té Rregullores 05/2008 t& Mbi Regjistrimin Vlerésimin dhe Pérzgjedhjen € Trashégimisé
Kulturore pér Mbrojtje;



2.4, Vetémasetet gé jané vlerésuar paraprakisht nga Institucioni Kompetent (MKRS) dhe jané
piesé € istéssé mbrojtjes s€ pérkohshme sipas nenit 3.6 te Ligjit pérTrashégimi Kulturore kané t&
drejté t& propozohen pér mbroitje t& pérhershme;
2.5. Propozimet pér aplikim duhet te behet sipas Formularit T1 dhe Draftit grafik (T2) t&
bashkangjitur né kété Rregullore mé té gjitha dokumentet pércjellése;
2.6. KKTK nuk do te pranoj propozime mé té vjetra se gjashte muaj nga dita € shpalljes né
mbrojtie te pérkohshme. Nga data e pranimit t& propozimeve, KKTK né afatin e paraparé ligjor
do t& shqyrtoj dhe mart vendim;
2.7. Nése kérkesa puk &shté e kompletuar sipas Formularit T1 1ekésaj Rregullore, KKTK kérkon
nga MKRS qé né afatin prej jo mé shumé se pesémbédhjcté (15) ditéve t& plotésoj kérkesén mé
dokumentacionin pércjeli€s;
2.8. Te gjitha dokumentet € dorézuara duhet te jene origjinale, iénénshkoruara dhe vulosura nga
personat juridik ose fizik;
2.9. Formulari i aplikimit mé dokumentacionin pércjellés pranohen nga zyrtari i autorizuar i
Késhillit te Kosoves pér Trashégimi Kulturore, protokollohet pElibér téveganté meé pumrin unik
15 KIKTK-5€;
2.10. Formulari i aplikimit mé dokumentacionin pérej ellésdorézohet né dy (2) kopje fizike,
Formati T1 me shtojcén e hartave dhe pjeses grafike T2 sipas pérpiesés se cekur ne formularin
T1 (origjinali dhe njé kopje) si dhe njé kopie elektronike;
2.11. Kopja elektronike duhet ti pérmbabet formateve:
2.11.1. Hartat né formatin rasterik t& jené: JPG, ECW, TIFF, BMP (tégjeoreferencuara)
2.11.2. Hartat © formatit vektor duhet t& jené: * tab, *.shp, * gwg, *.dxf
2 11.3. Té gjitha vizatimet € arkitekturés duhet té jene né formatet: DWG, DXF, PLN dhe
PDF
2.11.4. Fotot duhet t& jené t& formatit: JPG, BMP, TIFF, GIF, (300 dpi)
2.11.5. Pjesa tekstuale duhet t& jeté né: ‘Word dhe PDF, shkronjat Time New Romar,
madhésia e shkronjave 12;
2.12. Pér tElehtésuar procesin € aplikimit pér shpallje né mbrojtje tépérhershme tétrashégimisé
Kulturore KKTK do te krijoj formén elektronike online t& formularit;

2.13. Grupet punuese do 1€ béjné verifikimin € dokumentacionit dhe gjendjes fizike t& aseteve 1€

rashégimisé kulturore né terren,



2.14. Grupi punés pérgatit rekomandimin pér Bordin e KKTK pér shpallje ose refuzim;
2.15. Bordi i KKTK merr vendim pér shpallje ose refuzim;
2.16. Vendimi pér shpallje ose refuzim té aseteve tétrashégimisé kulturore pér mbrojtie &
péthershme béhet nga anétarét e Bordit t& KKTK, sipas procedurave t& parapara mé Rregulloren
01/2016 t& KKTK;
2.17. Vendimi nénshkruhet nga Kryetari i KXTK;
7.18. Vendimi i KKTK pér shpalijen € trashégimisé kulturore né mbrojtie 1€ pérhershme i
dérgohet Ministrit t& Kulturés pér pérfshien © aseteve (€ trashégimisé kulturore né listén ¢
mbrojtjes s€ pérhershme;
2.19. Asetet € trashégimisé kulturore té shpallura nga KKTK e qe jané tépérfshira nélistén e
irashégimisé kulturore né mbrojtje t& pérhershme do té rishikohen ¢do 5 vite dhe sipas kérkesave
nga Institucionet Kompetente.

NENI 3

3.1. Pér vlerésimin € aseteve t€ trashégimisé kulturore né mbrojtje t& pérhershme do t& pérdoret
Rregullorja Nr. 05/2008 Mbi Regjistrimin, Dokumentimin, Vierésimin dhe Pérzgjedhjen €
Trashégimisé Kulturore pér Mbrojtje, si dhe standardet dhe kriteret € UNESCO. Pjesa grafike do

te vlerésohet sipas standardeveteknike +& BE-sé, praktikave mé t& mira ndérkombétare.

NENI1 4
Dispozitat pérfundimtare
4.1. Origjinali i dosjes s aseteve t€ trashégimisé kulturore né mbrojtje t& pérhershme do t&€ mbet
né arkivin e Keéshillit t& Kosovés pér Trashégimi Kulturore, kopja se bashku me vendimin do té
kthehet né Ministriné e Kulturés Rinisé dhe Sportit;
4.2. XKTK do t& krijoj njé databasé 1€ aseteve 1% shpallura si trashégimi kulturore pér nevoja t&
veta dhe pér paléte interesuara,

4.3. Kjo Rregullore hyn né fugi né ditén e miratimit nga Bordi i KKTK.
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